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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá především výzkumem o uplatněním

absolventů oboru Všeobecná sestra na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy za

rok 2018 a 2019.

Teoretická část je zaměřená především na zákon o získávání odborné

způsobilosti k povolání všeobecné sestry, dále se zabývá vyhláškami ohledně oboru

ošetřovatelství, popisuje historii ošetřovatelství, dále pak popisuje historii

vysokoškolského vzdělávání v ošetřovatelství, jak u nás, tak ve světě, zabývá se

vznikem oboru na 3. LF UK a v neposlední řadě se zaměřuje na adaptační proces,

a co je jeho cílem.

V praktické části této bakalářské práce se pomocí dotazníkového šetření

zjišťovalo nynější uplatnění absolventů oboru Všeobecná sestra. Dotazníkové

šetření bylo mířeno konkrétně na místo výkonu a zaměření práce absolventa, na

délku adaptačního procesu, na školitele, na mzdu a v neposlední řadě na celkovou

spokojenost absolventa s vysokoškolskou přípravou na 3.LF UK.

Abstract

The thesis mainly investigates the research about the employment of

graduates in the field of General Nurse study at the Third Faculty of Medicine at

Charles University for the years 2018 and 2019. The theoretical part mainly focuses

on the Act N. 96/2004 Coll., of Non-Medical Health Profession and regulations

govern the agenda related to the field of nursing. It also describes the history of

nursing and higher education in nursing, both in the Czech Republic and worldwide.

Also, it deals with the creation of the field of General Nurse study at the Third

Faculty of Medicine at Charles University.

Last but not least, the thesis concentrates on the adaptation process and what

is its goal. The author ascertains the current situation of the employment of

graduates from the field of General Nurse study in the practical part via a

questionnaire survey. The questionnaire survey explicitly aimed at the place of

work and focus of the graduate's work, the length of the adaptation process, the

supervisors, the salary and, last but not least, the overall satisfaction of the graduate

with university training at the Third Faculty of Medicine at Charles University.
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3. Praktická část ................................................................................................ 17

3.1. Cíl praktické části ................................................................................. 17

3.2. Hypotézy ................................................................................................ 17

3.3. Metody sběru dat .................................................................................. 18

3.4. Charakteristika výzkumného vzorku ................................................. 19

3.5. Analýza jednotlivých otázek ................................................................ 22

3.6. Diskuse ................................................................................................... 44

3.6.1. Hypotéza č. 1 ................................................................................... 44

3.6.2. Hypotéza č. 2 ................................................................................... 44

3.6.3. Hypotéza č. 3 ................................................................................... 45

3.6.4. Hypotéza č. 4 ................................................................................... 46

4. Závěr .............................................................................................................. 47

Seznam použité literatury ..................................................................................... 48

Seznam příloh ....................................................................................................... 50

Přílohy .................................................................................................................. 51

Příloha č. 1: Dopis pro absolventy ................................................................. 51

Příloha č. 2: Dotazník ...................................................................................... 52

Příloha č. 3: Seznam tabulek .......................................................................... 58

Příloha č. 4: Seznam grafů .............................................................................. 60

2

1. Úvod

Téma své bakalářské práce: „Uplatnění absolventů ročníků 2018 a 2019 v oboru

všeobecná sestra z 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy“ jsem si zvolila na

základě své zvědavosti.

Cílem mé bakalářské práce je šetření, které odhalí, jakou cestou se absolventi

oboru všeobecná sestra za rok 2018 a 2019 vydali.

Hlavní složkou práce bylo dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno

například na místo výkonu zaměstnání, nástupní plat, adaptační proces, či na sestru

mentorku.

Teoretická část práce se zabývá historií ošetřovatelství ve světe i v České

republice, metodickými pokyny, vyhláškami a adaptačním procesem.

V praktické části své práce se zabývám vyhodnocováním odpovědí

absolventů. Porovnávám kolik absolventů pokračovalo v navazujícím

magisterském studiu, kolik absolventů bylo spokojeno s adaptačním procesem, či

kolik absolventů mělo přiřazeného mentora po celou dobu zaučování
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2. Teoretická́ část

2.1. Získávání odborné způsobilosti k výkonu povolání

všeobecná sestra

Získávání způsobilosti zdravotnického pracovníka se řídí dle Zákona č.

96/2004 Sb., který zní:

„Zákon o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu

nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činnosti souvisejících s

poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o

nelékařských zdravotnických povoláních.“ (10)

V získávání odborné způsobilosti k výkonu povolání všeobecná sestra došlo

během let k mnohým změnám. První změna nastala v úpravě zákona č. 96/2004

Sb., který mění dosavadní vnímání povolání dnešní všeobecné sestry. (10)

Odbornou způsobilost pro získání titulu všeobecné sestry, tedy

zdravotnickým pracovníkem, který poskytuje ošetřovatelskou péči bez odborného

dohledu, musíte absolvovat nejméně tříletý akreditovaný zdravotnický bakalářský

studijní obor pro přípravu všeobecných sester. To odpovídá studiem například třem

letům prezenčního (denního) studia na vysoké škole oboru Všeobecná sestra na 3.

lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Další tento program poskytují například

studijní programy na 1. LF UK, 2.LF UK, Masarykově univerzitě v Brně, nebo další

vzdělávací centra soukromého rázu například Vysoká škola zdravotnická, o.p.s. v

Praze 5. (10)

Další možností, jak získat odbornou způsobilost a stát všeobecnou sestrou,

a to i bez nástupu na univerzitu nebo vysokou školu na studium bakalářského

programu je studium na vyšších odborných školách. Pro budoucí všeobecné sestry

je zde připravený program diplomovaná všeobecná sestra. Po absolvování tříletého

denního studia, nebo kombinovaného studia na vyšší odborné škole absolvent získá

titul DiS. (10)
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Existují tři formy studia na vyšší odborné škole. První forma je denní, kde

je studium zakončené po třech letech absolutoriem. Druhá forma je kombinovaná,

která je zakončená po 3,5 letech taktéž absolutoriem. Třetí forma je zkrácená, která

má zvláštní požadavky a týká se absolventů oborů praktická sestra, zdravotnický

záchranář, porodní asistentka, nebo dětská sestra. Tito absolventi nastupují do

druhého či vyššího ročníku studijního programu všeobecná sestra a studují po dobu

alespoň jednoho roku. Medializováno to bylo jako tzv. 4+1. (2)

Po získání titulu Bc., nebo DiS. absolvent získá odbornou způsobilost k

výkonu povolání všeobecné sestry po celém světě. Jediný rozdíl mezi absolvováním

bakalářského oboru a vyšší odborné školy je takový, že absolvent vyšší odborné

školy nemůže pokračovat v navazujícím magisterském studiu.

Před přijetím Zákona č. 94/2004 se získávala odborná způsobilost na

středních zdravotnických školách. Po přijetí zákona 94/2006 se situace sice

změnila, ale odborná způsobilost absolventů před rokem 2004 tím nezanikla.

Prakticky to znamenalo, že absolventi „dřívějších“ oborů zůstali sestrami. (2)

Týká se to například absolventů studijních programů a oborů psychologie -

péče o nemocné, pedagogika - ošetřovatelství, pedagogika - péče o nemocné, péče

o nemocné, nebo učitelství odborných předmětů pro střední zdravotnické školy.

Podmínkou bylo, že nástup na studium do prvního ročníku musel být nejpozději v

akademickém roce 2003/2004. (10)

Odborná způsobilost k výkonu práce všeobecné sestry se před rokem 2004

dala získat absolvováním, dostudováním oboru diplomovaná dětská sestra, nebo

diplomovaná sestra pro psychiatrii na vyšší zdravotnické škole a podmínkou byl

nástup do prvního ročníku studia nejpozději v roce 2003/2004. Ty samé podmínky

platily i pro obor všeobecná sestra na střední zdravotnické škole. Tedy pokud byl

nástup do prvního ročníku studia oboru všeobecná sestra na střední zdravotnické

škole zahájen nejpozději v roce 2003/2004 má absolvent odbornou způsobilost k

výkonu práce všeobecné sestry. (10)

Odborná způsobilost k výkonu povolání všeobecná sestra zůstala i

absolventům studijních oborů, kteří nastoupili do prvního ročníku nejpozději v roce

1996/1997 na střední zdravotnické škole na studijní obor zdravotní sestra, dětská
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sestra, sestra pro psychiatrii, sestra pro intenzivní péči, ženská sestra nebo porodní

asistentka.


[…]


10. Proč jste se rozhodl/a pro toto pracoviště?

a) Měl/a jsem zde během školy praxi a líbilo se mi tu

b) Chtěl/a jsem vyzkoušet něco nového

c) Na pracovišti jsem pracoval/a už během studia a byl/a jsem zde spokojená

d) Lákalo mě nabízené finanční ohodnocení této práce

e) Neměl/a jsem jinou možnost

f) Jiný důvod: ………………………………………………………………

11. Zůstal/a jste po absolvování školy na tomto oddělení pracovat?

a) Ano

b) Ne

c) Není to relevantní
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12. Jakou jste měl/a přislíbenou délku adaptačního procesu?

a) 1-3 měsíců

b) 4-6 měsíců

c) 7-9 měsíců

d) 10-11 měsíců

e) 12 měsíců

13. Byla tato délka dodržena?

a) Ano, adaptační proces trval celou slíbenou dobu

b) Ne, adaptační proces jsem ukončil/a dříve, protože jsem se na to již cítil/a

připravená

c) Ne, bylo potřeba abych nastoupil/a do samostatné práce dřív (např. z důvodu

nedostatku personálu…)

14. Měl/a jste přidělenou sestru mentorku po celou dobu adaptačního

procesu?

a) Ano

b) Ne

15. Chtěl/a jste někdy během adaptačního procesu vše vzdát a opustit

pracoviště?

a) Ano

b) Ne
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16. Pokud ano, tak z jakého důvodu?

a) Nepřijali mě na novém pracovišti

b) Příliš mnoho práce

c) Málo peněz

d) Málo volného času

e) Nesedl/a jsem si se sestrou mentorkou

e) Jiný …………………………

17. Po ukončení adaptačního procesu jsem se rozhodl/a

a) Pokračovat v práci na daném pracovišti

b) Změnit pracoviště

c) Odejít ze zdravotnictví (studium nebo práce mimo obor)

d) Nastoupit zpět do školy na navazující magisterské studium

18. V době studia na 3. LF UK – měl/a jste v nemocnici malý úvazek?

a) Ano

b) Ne

19. Cítíte, že Vás studium oboru Všeobecná sestra na 3.LF UK dobře

připravilo na práci všeobecné sestry v praxi?

a) Ano, byl/a jsem teoreticky i prakticky výborně připraven/a

b) Ano, ale teoreticky více, než prakticky

c) Ano, ale více prakticky, než teoreticky
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d) Ne, nebyl/a jsem dostatečně připraven/a prakticky

e) Ne, nebyl/a jsem dostatečně připraven/a teoreticky

20. Jaký byl váš plat během zkušební lhůty (čistá mzda)?

a) 15-20 tis Kč

b) 20-25 tis Kč

c) 25-30 tis Kč

e) Více

21. Jaký je Váš plat po ukončení adaptačního procesu (v čisté mzdě)?

a) 15-20 tis Kč

b) 20-25 tis Kč

c) 25-30 tis Kč

e) Více

22. Jste spokojen/a s Vaším platem?

a) Ano

b) Ne

58

Příloha č. 3: Seznam tabulek

Tabulka č. 1: Absolventi v roce 2018

Tabulka č. 2: Absolventi v roce 2019

Tabulka č. 3: Celkový souhrn absolventů v letech 2018 a 2019

Tabulka č. 4: Pohlaví respondentů

Tabulka č. 5: Absolvent/ka

Tabulka č. 6: Přihláška na všeobecnou sestru

Tabulka č. 7: Praxe před nástupem?

Tabulka č. 8: Praxe v ošetřovatelství

Tabulka č. 9: Uplatnění absolventů

Tabulka č. 10: Místo současného pracoviště

Tabulka č. 11: Práce v nemocnici

Tabulka č. 12: Zvolené nemocniční pracoviště

Tabulka č. 13: Stejné pracoviště?

Tabulka č. 14: Délka adaptačního procesu

Tabulka č. 15: Dodržení délky adaptačního procesu

Tabulka č. 16: Přiřazená sestra mentorka

Tabulka č. 17: Strach během adaptačního procesu

Tabulka č. 18: Důvod opuštění pracoviště během adaptačního procesu

Tabulka č. 19: Co následovalo po ukončení adaptačním procesu

59

Tabulka č. 20: Pracovní úvazek v nemocnici během studia

Tabulka č. 21: Připravenost absolventa do práce

Tabulka č. 22: Čistá mzda během zkušební doby

Tabulka č. 23: Čistá mzda po adaptačním procesu

Tabulka č. 24: Spokojenost absolventů se mzdou ve zdravotnictví

60

Příloha č. 4: Seznam grafů

Graf č. 1: Absolventi v roce 2018

Graf č. 2: Absolventi v roce 2019

Graf č. 3: Celkový souhrn absolventů v letech 2018 a 2019

Graf č. 4: Pohlaví respondentů

Graf č. 5: Absolvent/ka

Graf č. 6: Přihláška na všeobecnou sestru

Graf č. 7: Praxe před nástupem?

Graf č. 8: Praxe v ošetřovatelství

Graf č. 9: Uplatnění absolventů

Graf č. 10: Místo současného pracoviště

Graf č. 11: Práce v nemocnici

Graf č. 12: Zvolené nemocniční pracoviště

Graf č. 13: Stejné pracoviště?

Graf č. 14: Délka adaptačního procesu

Graf č. 15: Dodržení délky adaptačního procesu

Graf č. 16: Přiřazená sestra mentorka

Graf č. 17: Strach během adaptačního procesu

Graf č. 18: Důvod opuštění pracoviště během adaptačního procesu

Graf č. 19: Co následovalo po ukončení adaptačním procesu

61

Graf č. 20: Pracovní úvazek v nemocnici během studia

Graf č. 21: Připravenost absolventa do práce

Graf č. 22: Čistá mzda během zkušební doby

Graf č. 23: Čistá mzda po adaptačním procesu

Graf č. 24: Spokojenost absolventů se mzdou ve zdravotnictví