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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na uplatnění absolventů oboru všeobecná sestra z 3. LF

UK – v letech, kdy absolvovaly první „velké“ ročníky. Jedná se o data, která jednoznačně ukazují

zájem absolventů uplatnit se v ošetřovatelské praxi, a to přímo u lůžka pacienta. Vyvrací tím

demagogické názory některých politiků, že vysokoškolačky chtějí funkce. Jedná se sice pouze o studii

absolventů 3. LF UK, ale i to je důležité

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

1

Autorka v teoretické části vymezila základní východiska týkající se důležitých historie

ošetřovatelského vzdělávání a legislativy se vzděláváním spojené. Ke zpracování teoretických

východisek využila výbornou, ale studenty dosud neobjevenou publikaci 3. lékařská fakulta

Univerzity Karlovy v Praze: Quod bonum, felix, faustum, fortunatumque sit. Nechť je to

k dobru, štěstí, blahu a zdaru z roku 2013. Ukázalo se totiž, že aktuálním vývojem vzdělávání na

vysokých školách se odborná literatura zabývá velmi málo.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Autorka provedla výzkumné šetření u absolventů 3. LF UK v oboru všeobecná sestra v letech 2018 a

2019. Přes facebook se jí podařilo získat odpovědi od 80 % absolventů, což je vynikající výsledek.

Získaná data přehledně zpracovala do tabulek a grafů s krátkou analýzou výsledků. Její zjištění

potvrdilo, že absolventi 3. LF UK mají zájem o práci sestry, a také ji vykonávají. Není překvapením,

že mají zájem především o uplatnění na JIP. Získaná data mají velkou hodnotu především do

budoucna.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Dobrá grafická, jazyková a stylistická úroveň. Publikační norma dodržena. Kontrola Turnitinem

ukázala 14 % shodu – v oblasti formálních požadavků na práci, přímých citací a seznamu literatury.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaké argumenty ze své práce byste použila v diskuzi s názorem, že

vysokoškolačky nemají zájem pečovat o pacienty?

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: velmi dobře
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9. 9. 2020

Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka